
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 202 del 14/03/2022 
 

 
 

 
Decreto nr. 202 Del 14/03/2022     

 
Servizio tecnico 

 
OGGETTO: CIG 8357796F6E, CUP H87D17000010002 - Affidamento dei servizi di architettura e 
ingegneria per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, della Progettazione 
Definitiva, della Progettazione Esecutiva, del CSP, della Direzione Lavori con la costituzione di un Ufficio 
della Direzione Lavori e del CSE dell’opera pubblica “Demolizione e ricostruzione dell’auditorium 
dell’I.S.I.S. “G.A. Pujati” di Sacile” – Modifica Decreto 193/2022 e nomina nuova commissione di gara  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

 
Premesso che, con Decreto n. 124 del 17/02/2022: 
• si è provveduto ad indire la gara d’appalto per l’affidamento del servizio in oggetto, mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
• sono stati contestualmente approvati e poi resi disponibili nella piattaforma telematica di gara eAppaltiFVG 

(RdO rfq_17104): Capitolato Speciale d’Appalto, Schema di contratto, Bando di gara, Disciplinare di gara 
redatto secondo il modello predisposto dalla “Rete di stazioni appaltanti del Friuli Venezia Giulia” sulla base 
del Bando – tipo n. 3 approvato dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 723 del 31 luglio 2018, con i relativi 
allegati; 

• è stato definito, quale criterio di aggiudicazione, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. 50 e s.m.i. prevedendo la seguente assegnazione di punteggi massimi: 
◦ Offerta tecnica 70 punti 
◦ Offerta economica 25 punti 
◦ Offerta “tempo” 5 punti; 

Dato atto che, per garantire un’adeguata pubblicità della procedura: 
• i documenti di gara sono stati pubblicati integralmente sul sito internet dell’EDR di Pordenone 

(http://www.pordenone.edrfvg.it/), in “Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti” – 
“Servizio on line di e-appalti” dal 18-02-2022; 

• il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) V Serie Speciale - 
Contratti Pubblici n. 21 del 18-02-2022, contrassegnato dal codice redazionale TX22BFM3408, nonché sul 
sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti dal 21-02-2022, ai sensi dell’art. 29, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

• l'avviso relativo alla procedura è stato pubblicato: 
◦ nella sezione Bandi e avvisi della piattaforma eAppalti, completo del relativo Bando e del Disciplinare di 

gara liberamente consultabile; 
◦ sul supplemento alla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea (GU/S) del 18-02-2022, contrassegnato dal 

numero 2022/S 035-088910; 

Evidenziato che, entro il termine del 7 marzo 2022, ore 12:00, hanno presentato offerta i seguenti operatori 
economici: 
• POOL ENGINEERING S.R.L., con sede legale in Mareno di Piave (TV), via San Pio X n. 6, C.F./P.Iva 

02354480267, partecipante singolo, 
• SINERGO SPA, con sede legale in Martellago (VE), via Ca' Bembo n. 152, C.F./P.Iva 03877160279, partecipante 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 202 del 14/03/2022 
 

come mandataria di costituendo R.T.P. con mandanti: 
◦ Open Building Srl, con sede legale in Verona (VR), via del Minatore n. 5/B, C.F./P.Iva 04327820231, 
◦ Albertin & Company Srl, con sede legale in Conegliano (TV), corso Vittorio Emanuele II n. 9, C.F./P.Iva 

03540810268, 
• VITRE STUDIO, con sede legale in Thiene (VI), via San Vincenzo n. 21, C.F./P.Iva 03466370248, partecipante 

singolo; 

Dato altresì atto che: 
• come riportato nella “Nota illustrativa al Bando n. 1” dell'ANAC, numerose sentenze (vedasi da ultima TAR 

Campania, Napoli, Sezione II, 2 marzo 2020, n. 957) sottolineano che, "nell'ambito delle procedure telematiche 
di evidenza pubblica, (...) non sono necessarie sedute pubbliche per l'apertura delle offerte", le buste 
amministrative; 

• nella seduta di data lunedì 07 marzo 2022 alle ore 15:00, giusta comunicazione mediante area messaggi sulla 
piattaforma eAppalti, si è provveduto a prendere in esame la documentazione amministrativa presentata 
nell'RdO rfq_31913 dagli operatori economici sopra elencati e con Decreto n. 191 del 09-03-2022 si è 
provveduto ad approvare l’elenco degli operatori economici ammessi o esclusi dal prosieguo della procedura; 

• per procedere all'esame ed alla valutazione delle offerte per l'aggiudicazione dell'appalto, è necessaria la 
nomina di apposita commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, in numero dispari di componenti, pari a 03 
(tre); 

• la commissione per la gara in oggetto è stata nominata con decreto n. 193 del 10-03-2022; 
• il presidente della commissione ha comunicato l’impossibilità a svolgere il proprio ruolo di presidente e di 

commissario e pertanto, per garantire lo svolgimento delle operazioni di valutazione nelle tempistiche utili al 
rispetto delle scadenze dettate dal contributo (intervento Finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationeEU), si rende necessario provvedere all’immediata sostituzione dell’intera commissione di 
gara, al fine di garantire la presenza delle giuste competenze necessarie; 

• che i commissari nominati, in analogia a quanto riportato nel Decreto n. 193 del 10-03-2022 sono tre esperti 
dipendenti della Regione FVG, con l’esclusione delle professionalità in organico potenzialmente adeguate per 
la funzione ma che risultano aver svolto attività amministrativa relativamente al presente affidamento e 
pertanto sono incompatibili ai sensi del comma 4 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Considerato che il comma 3 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativo alla scelta dei commissari fra gli 
esperti dell'apposito Albo ANAC é sospeso fino al 30 giugno 2023 dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 
2019 e pertanto, ai sensi dell'art. 78, comma 1 del medesimo Decreto, si applica l'articolo 216, comma 12, che 
prevede che la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

Richiamato, a tal riguardo, il Decreto del Commissario n. 15 del 28-07-2020 avente come oggetto Adozione del 
regolamento per la nomina delle Commissioni Giudicatrici per l’aggiudicazione dei contratti con il criterio dell’Offerta 
Economicamente più Vantaggiosa; 

Individuati quali nuove figure idonee a far parte della suddetta commissione giudicatrice i seguenti tecnici 
esperti: 
• arch. Elena Morassutti – Posizione organizzativa conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare, in 

capo all’Agenzia regionale per il diritto allo studio - ARDIS, 
• arch. Gaia Cepparo – dipendente in capo al Servizio Viabilità dell’EDR di Pordenone, 
• ing. Salvatore Veltri – dipendente in capo al Servizio Tecnico dell’EDR di Pordenone; 

Evidenziato che la specifica esperienza nella materia oggetto dell'appalto maturata dagli stessi è comprovata 
dai curricula pubblicati in “Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti” – “Servizio on line di 
e-appalti”, insieme al presente decreto; 

Visto che i tecnici esperti sopra menzionati hanno dato la propria disponibilità alla nomina di cui all'oggetto e 
che sono conservati agli atti i nulla osta (richiesti ai sensi dell'art. 53, commi 7, 8 e 10 del D.Lgs. 165/2001) dei 
rispettivi Direttori, con riferimento all'incarico di commissario di gara; 

Individuato, ai sensi dell'art. 77 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Presidente di commissione nella figura 
dell'arch. Elena Morassutti; 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 202 del 14/03/2022 
 

Dato atto che la Commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche dei concorrenti e fornisce ausilio al R.U.P. in merito alla valutazione della congruità delle stesse; 

Ritenuto di individuare nella sottoscritta R.U.P. dell'opera in oggetto, la funzione di segretario verbalizzante 
senza diritto di voto (vedasi in merito alla compatibilità la sentenza 26 gennaio 2018 n. 569 del Consiglio di Stato 
sez. III nelle procedure di gara, il segretario verbalizzante non può essere computato nel novero dei membri della 
commissione giudicatrice, non avendo egli potere di voto, ma funzioni di mero supporto burocratico ai compiti 
valutativi e decisionali appartenenti esclusivamente alla Commissione; la natura delle funzioni ausiliarie e 
documentali del segretario non consente di ravvisare alcuna ragione di incompatibilità con il concomitante ruolo di 
Rup); 

Viste le dichiarazioni di accettazione di incarico sottoscritte dall'arch. Elena Morassutti, dall'arch. Gaia Cepparo e 
dall'ing. Salvatore Veltri, pervenute in data 14-03-2022, agli atti, dove i commissari hanno altresì dichiarato, ai 
sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, l'inesistenza di cause di incompatibilità e astensione di cui all'art. 77, commi 
4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Considerato che i membri della Commissione sono tutti dipendenti della Regione Friuli Venezia Giulia e che, 
pertanto, le attività della Commissione stessa, svolgendosi nell'ambito delle attività d'ufficio ed in orario 
lavorativo, non saranno retribuite; 

Richiamata l'adesione della Stazione Appaltante alla Rete delle Stazioni Appaltanti della Regione FVG, art. 44bis, 
comma 1 della L.R. 14/2002; 

Ravvisata la propria competenza, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico dell’EDR di Pordenone, nonché 
di Responsabile Unico del Procedimento della procedura in argomento, ad assumere il presente provvedimento;. 

Evidenziato che il presente atto non è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto non 
necessita di visto di regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria, essendo privo di aspetti 
contabili;  

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.ms.ii; 

Richiamati:  
- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Pordenone n. 49 del 24.01.2022 con cui è stato 

adottato il Bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024; 
- la D.G.R. n. 148 del 03.02.2022 con cui detto bilancio è stato approvato e reso esecutivo; 
- il decreto del Commissario straordinario n. 110 del 10.02.2022 con il quale è stato approvato il bilancio 

finanziario di gestione 2022-2024 con la relativa assegnazione delle risorse finanziarie ai Direttori di 
servizio; 

- l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 
amministrativi di spesa); 

Visti: 
- la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del 

Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della 
stessa che prevede l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, 
Pordenone e Gorizia;  

- il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e s.m.i.; 

- la D.G.R. n. 1603 del 22.10.2021 di conferimento, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, in capo all’arch. Diana Calligaro dell’incarico di 
Direttore del Servizio tecnico dell’EDR di Pordenone; 

 
D E C R E T A 

 
1) in sostituzione della Commissione di gara riportata nel decreto n. 193 del 10-03-2022, di nominare la nuova 

Commissione di gara relativa alla procedura aperta per l'affidamento dell'appalto dei servizi di architettura e 
ingegneria per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, della Progettazione Definitiva, 
della Progettazione Esecutiva, del CSP, della Direzione Lavori con la costituzione di un Ufficio della Direzione 
Lavori e del CSE dell’opera pubblica “Demolizione e ricostruzione dell’auditorium dell’I.S.I.S. “G.A. Pujati” di 
Sacile” come segue: 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 202 del 14/03/2022 
 

• arch. Elena Morassutti – Posizione organizzativa conservazione e valorizzazione del patrimonio 
immobiliare, in capo all’Agenzia regionale per il diritto allo studio – ARDIS - Presidente, 

• arch. Gaia Cepparo – dipendente in capo al Servizio Viabilità dell’EDR di Pordenone - Membro, 
• ing. Salvatore Veltri – dipendente in capo al Servizio Tecnico dell’EDR di Pordenone - Membro; 

2) di dare atto che le funzioni di Segretario, con funzione di mera verbalizzazione, senza diritto di voto, saranno 
svolte dalla sottoscritta, Diana Calligaro; 

3) di dare atto altresì che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito della scelta della migliore 
offerta, provvedendo all'esame ed alla valutazione delle offerte pervenute, nel rispetto delle disposizioni 
legislative vigenti e della lex specialis di gara, nonché di fornire ausilio al R.U.P. nella valutazione della 
congruità delle stesse; 

4) che il presente atto non è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto non necessita di visto 
di regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria, essendo privo di aspetti contabili in quanto i 
commissari di gara non percepiranno compensi per l’attività; 

5) di trasmettere il presente provvedimento a tutti i commissari sopra citati; 

6) di procedere alla pubblicazione della presente Determinazione in “Amministrazione Trasparente”, sezione 
“Bandi di gara e contratti” – “Servizio on line di e-appalti”, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 
  
 
 Il Direttore del Servizio 
  Diana Calligaro 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 



 Atto n. 202 del 14/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CALLIGARO DIANA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/03/2022 16:19:42


